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ABSTRAKT

Antropogenní jezera tvoří významnou součást vodní složky české krajiny, které nebyla
doposud věnována dostatečná pozornost. Předkládaná práce se zabývá srovnáním a
hodnocením variability fyzikálně-chemických vlastností vody 30 vybraných antropogenních
jezer vzniklých po těžbě různých nerostných surovin na území ČR s cílem identifikovat
specifika spojená s těžbou konkrétní nerostné suroviny, morfometrickými poměry jezerní
pánve a trofií jezera, které ovlivňují kvalitu akumulované vody. Ve druhé části práce se autor
věnuje komplexní limnologické studii Hromnického jezera s extrémním chemismem vody
vzniklého po těžbě pyritických břidlic, kde se blíže zaměřuje na fenomén meromixie, který je
pro tato jezera typický. Výsledky limnologického výzkumu jsou založeny na hodnocení
fyzikálních vlastností vody ve vertikálním profilu (teplota vody, konduktivita, rozpuštěný
kyslík, pH vody, průhlednost a barva) a chemických analýzách vzorků vody odebraných z
hladiny a ze dna v průběhu čtyř ročních období v letech 2003–07 (stanovení Ca, Mg, Na, K,
Namon., NO3

-, SO4
2-, Cl- a alkalita) včetně stanovení chlorofylu-a. V případě studie

Hromnického jezera z let 2010–11 byla analýza doplněna o sledování hydrologického režimu
jezera, stanovení PO4

3-, TOC, vybraných kovů (Fe, Mn, Al, Zn, Ni, Cu, Co, Cr), sulfidické
síry S(-II) a výsledky biologického rozboru planktonních organismů.

U osmi z 30 antropogenních jezer (Čankov, Srní, Hromnické a Zelené jezero, Most,
U Kyzu, Vápenka a Šluknov) byla identifikována přítomnost morfologicky či chemicky
podmíněné meromixie s výraznými teplotními anomáliemi v chemoklině a monimolimnionu.
Bylo zjištěno, že kyslíkové poměry úzce souvisí s trofií jezer, na většině lokalit byla zjištěna
klinográdní nebo pozitivně heterográdní distribuce kyslíku s nedostatkem kyslíku u dna, často
s extrémními hodnotami nasycení v metalimnionu (až 320 %, ~34 mg·l-1 O2). Na lokalitách
Velká Amerika, Výkleky a Jasenice byla zjištěna ortográdní distribuce kyslíku s nasycením
≥100 % až ke dnu jezera. Hodnota pH vody (rozmezí 2,5–9,2) většiny jezer je určována
uhličitanovou rovnováhou, u Hromnického, Zeleného a Kamencového jezera s pH<4 se
uplatňuje oxidace pyritu. Průhlednost a barva vody (rozmezí 0,4–12 m, č. 5–22 FU) se značně
lišily v závislosti na trofii jezera. U všech fyzikálních parametrů byla zjištěna výrazná
sezonalita výskytu minim a maxim. Koncentrace iontů Ca, Mg, SO4

2- a alkalita vody vykázaly
těsnou závislost na druhu těžené suroviny s minimy u lokalit po těžbě vyvřelých
hornin/štěrkopísků a maximy u sedimentárních hornin, popř. lokalit po těžbě sulfidických
rud/sádrovce. Výskyt forem Nanorg. obecně souvisí s dynamikou asimilace/rozkladu organické
hmoty, extrémní koncentrace Namon. byly zjištěny při dně meromiktických jezer (až 16 mg·l-1)
a u jezer v intravilánech obcí s možností antropogenní kontaminace, která se patrně projevuje
i v případě iontů Na a Cl-. Celková mineralizace vody sahala od 27 mg·l-1 (U Kyzu) po 8 g·l-1
(Hromnické jezero), zvýšené hodnoty vykázala zvláště meromiktická jezera. U některých
analytů (Mg, K, formy dusíku, alkalita) byla prokázána výrazná sezonalita minim a maxim v
závislosti na biogenních procesech, u jiných (Ca, Na, Cl-) se teoretické předpoklady
nepotvrdily nebo byly nejednoznačné. Celkem osm jezer bylo klasifikováno jako oligotrofní s
koncentrací chlorofylu-a do 2,5–3 µg·l-1, většina jezer je eutrofního charakteru (koncentrace
chlorofylu-a >10 µg·l-1, maxima až 294 µg·l-1) se znaky mezotrofie až hypertrofie.

U Hromnického jezera (pH 2,5–4) byly zaznamenány četné jevy související s
přítomností permanentní meromixie jako omezená cirkulace vody pouze do hloubky 3 m (a to
jen v podzimním období), výrazné zpožďování maxim a minim teploty mezi mixolimnionem
a chemoklinou (až 6 měsíců) a anoxické podmínky ve stabilním monimolimnionu s vysokými
koncentracemi Fe (1800 mg·l-1), Al (160 mg·l-1) a SO4

2- (5400 mg·l-1). Při nízkých hodnotách
oxidačně-redukčního potenciálu (Eh~150 mV) již dochází k částečné redukci SO4

2- na S(-II),
která se uplatňuje při srážení některých kovů (Cd, Cu, Zn). V hypertrofním prostředí s
vysokou koncentrací fosforu (PO4

3- až 1,6 mg·l-1) bylo zjištěno několik druhů fytoplanktonu
adaptovaných na extrémní podmínky (Coccomyxa sp., Chromulina sp.) a v souvislosti s tím
zaznamenána výrazná mixolimnetická maxima kyslíku s nasycením až 270 %.

ABSTRACT

Anthropogenic lakes constitute a significant part of the Czech countryside water
component which has not been given sufficient attention so far. The presented thesis deals
with the assessment of variability of physico-chemical properties of water in 30 selected pit
lakes in order to identify specific features associated with quarrying of different mineral raw
materials, basin morphometry and trophic level of the lakes affecting the quality of
accumulated water. In the second part of the thesis the author deals with the comprehensive
limnological study of the Hromnické Lake with extreme water chemism resulting from
excavation of pyritic shales and focuses on the phenomenon of meromixis especially. The
results are based on the evaluation of physical properties of water in the lake vertical profile
(temperature, conductivity, dissolved oxygen, pH, transparency and colour) and chemical
analyzes of water samples collected from the surface and bottom of the lakes during the four
seasons in 2003–07 (determination of Ca, Mg, Na, K, Nammon., NO3

-, SO4
2-, Cl- and alkalinity),

including determination of chlorophyll-a. In the case study of the Hromnické Lake conducted
in 2010–11, the analysis of hydrological regime of the lake, determination of PO4

3-, TOC,
selected metals (Fe, Mn, Al, Zn, Ni, Cu, Co, Cr), sulfide sulfur S(-II) and the biological
analysis of planktonic organisms were also added.

In eight out of 30 anthropogenic lakes (Čankov, Srní, Hromnice and Zelené Lake, U
Kyzu, Vápenka and Šluknov) the presence of morphologically or chemically determined
meromixis was identified with significant temperature anomalies in chemocline and
monimolimnion. It was found that oxygen conditions are closely related to the trophic level of
the lake with a clinograde or positive heterograde distribution in most lakes presented with
lack of oxygen at the bottom and extreme values of saturation in metalimnion (up to 320%,
~34 mg·l-1 O2). In Velká Amerika, Výkleky and Jasenice an orthograde distribution was
observed with oxygen saturation ≥100% up to the bottom. The pH value (range 2.5–9.2) in
most lakes is determined by the lime-carbonic acid equilibrium, at Hromnické, Zelené and
Kamencové Lake with pH<4 the oxidation of pyrite is predominant. Transparency and colour
of water (range 0.4–12 m, No. 5–22 FU) varied considerably depending on trophic level of
the lake. All physical parameters showed significant seasonality in occurrence of minima and
maxima. The concentration of Ca, Mg, SO4

2- and alkalinity showed a close dependence on the
type of raw material extracted with minima in the sites of igneous rocks and gravel/sand and
maxima in the sites of sedimentary rocks or sulphide ores/gypsum excavation. Occurrence of
Ninorg. generally associated with the dynamics of assimilation/degradation of organic matter,
extreme concentration Nammon. were found at the bottom of meromictic lakes (up to 16 mg·l-1)
and in lakes within urban areas with the possibility of anthropogenic contamination, which
reflects also in the case of Na and Cl- ions probably. The total mineralization of water ranged
from 27 mg·l-1 (U Kyzu) up to 8 g·l-1 (Hromnické Lake) and was high in meromictic lakes
especially. Some analytes (Mg, K, Ninorg., alkalinity) demonstrated pronounced seasonality of
minima and maxima due to biogenic processes in water, while the others (Ca, Na, Cl-) did not
or were inconclusive. Eight lakes were classified as oligotrophic with chlorophyll-a
concentration up to 2.5–3 µg·l-1, most lakes represented an eutrophic state (chlorophyll-a

[…]


Předložené výsledky tak ukazují jednu z možností, kam se mohou vlastnosti vody

antropogenních jezer tohoto typu bez umělého procesu remediace vyvinout.

Obr. 87 Celkový pohled na Hromnické jezero od východu (foto A. Hauner)
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7 ZÁVĚR

Antropogenní jezera vzniklá po těžbě nerostných surovin v ČR představují svébytné

vodní útvary sahající od jezer oligotrofních holomiktických (Velká Amerika, Výkleky) až po

jezera hypertrofní meromiktická (Hromnické jezero, Vápenka). Kvalitu vody ovlivňují

chemismus a fyzikální povaha těžené suroviny, specifické morfometrické poměry jezerní

pánve (velká relativní hloubka), charakter nejbližšího okolí jezera odrážející se v trofii jezera

(vegetační opad, antropogenní vlivy) a čas, který uplynul od ukončení těžby (sukcese). U

hydrických rekultivací Milada a Most byl zaznamenán vliv přítoku vody během napouštění.

Z 30 hodnocených antropogenních jezer bylo identifikováno 8 meromiktických jezer

(specifikum pro tento genetický typ) s anomáliemi teploty v chemoklině a monimolimnionu.

Kyslíkové poměry úzce souvisely s trofií jezer, na většině lokalit převládala klinográdní nebo

pozitivně heterográdní distribuce kyslíku často s extrémními hodnotami nasycení (až 320 %).

Na třech oligotrofních lokalitách byla zjištěna ortográdní distribuce kyslíku s nasycením ≥100

% ke dnu jezera. Hodnota pH vody naprosté většiny jezer (extrémy 2,5–9,2) je dána

uhličitanovou rovnováhou, u 3 lokalit s pH<4 se uplatňuje oxidace pyritu. Průhlednost a barva

vody se značně lišily v závislosti na trofii jezera (extrémy 0,4–12 m, odstíny barvy č. 5–22).

U všech fyzikálních parametrů byla zjištěna výrazná sezonalita výskytu minim a maxim.

Koncentrace iontů vápníku, hořčíku a alkalita vody vykázaly těsnou závislost na druhu

těžené suroviny s minimy u jezer po těžbě vyvřelých hornin, písků a kyselých metamorfitů

(fylit, k řemenec) a maximy u sedimentárních hornin marinního původu. Ještě těsnější

závislost byla zjištěna u síranů s dominancí lokalit po těžbě sulfidických rud, resp. sádrovce

(od 1,5 po 5850 mg·l-1). Výskyt forem anorganického dusíku obecně souvisí s trofií jezer a

dynamikou asimilace/rozkladu organické hmoty v jezerech. Extrémní koncentrace

amoniakálního dusíku byly zjištěny při dně meromiktických jezer (až 16 mg·l-1) a u jezer v

intravilánech obcí s v důsledku antropogenní kontaminace. Možný antropogenní vliv byl

zaznamenán i u iontů sodíku a chloridů, které podobně jako ionty draslíku nevykázaly

výraznější závislost na druhu těžené suroviny. Celková mineralizace vody se pohybovala od
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27 mg·l-1 (U Kyzu) do 8 g·l-1 (Hromnické jezero), výrazně zvýšené hodnoty u dna vykázala

meromiktická jezera. U některých analytů byla prokázána výrazná sezonalita minim a maxim

v závislosti na biogenních procesech (Mg, K, obě formy dusíku, alkalita), u jiných se naopak

teoretické předpoklady nepotvrdily nebo byly nejednoznačné (Ca, Na, Cl).

Koncentrace chlorofylu-a ve vodě se během roku i v rámci hodnocených lokalit značně

lišily. Oligotrofní jezera vykázala průměrnou roční koncentrací chlorofylu-a do 2,5–3 µg·l-1,

eutrofní nad 10 µg·l-1. Ojediněle byla zaznamenána extrémní zimní maxima (až 294 µg·l-1),

související s asimilací fytoplanktonu pod ledem. Z 30 hodnocených antropogenních jezer bylo

identifikováno 8 jezer jako oligotrofní, většina jezer je eutrofního charakteru. Z hlediska

hodnocení jakosti vody se zejména u eutrofních a meromiktických jezer negativně projevily

zvýšené hodnoty konduktivity vody, amoniakálního dusíku, chlorofylu-a, síranů a nízké

množství rozpuštěného kyslíku, hodnoty ostatní analytů nejsou ekologicky významné.

U Hromnického jezera po těžbě pyritických břidlic (pH 2,5–4) byly zaznamenány četné

jevy související s fenoménem meromixie. Výměna vody probíhá pouze do hloubky 3 metrů a

to pouze v podzimním období, bylo zaznamenáno výrazné zpožďování maxim a minim

teploty mezi mixolimnionem a chemoklinou (až 6 měsíců). Stabilní anoxický monimolimnion

je charakteristický vysokou koncentrací rozpuštěného železa a síranů, u nichž dochází k

částečné redukci na sulfidickou síru, která se uplatňuje při srážení některých kovů (Cd, Cu,

Zn). V hypertrofním prostředí s vysokou koncentrací fosforu (PO4
3- až 1,6 mg·l-1) bylo

zjištěno několik druhů fytoplanktonu (Coccomyxa sp., Chromulina sp.) a spolu s tím

zaznamenána výrazná mixolimnetická maxima kyslíku s nasycením až 270 %.

Z předložených výsledků a srovnání antropogenních jezer vzniklých po těžbě

nerostných surovin s ostatními genetickými typy jezer na území ČR bylo zjištěno,

že antropogenní jezera se vyznačují neobyčejnou rozmanitostí a přítomností některých

specifických jevů, které u jiných genetických typů českých jezer nebyly dosud

zaznamenávány nebo pouze ojediněle. Právě tato pestrost z nich činí vodní útvary s mnoha

možnostmi současného i potenciálního využití a nezaměnitelnou součást české krajiny.
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