UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta Ústav pro životní prostředí

☒ 128 43 PRAHA 2 - Albertov 6

☎ fax/tel: +42 2 24914803

E-mail: uzp@natur.cuni.cz

Oponentský posudek na disertační práci Tomáše Hrdinky „ Specifické vlastnosti vody jezer vzniklých po těžbě nerostných surovin v ČR“.

Předkládaná disertační práce je zajímavá jak svým obsahem, tak rozsahem. Řeší aktuální téma fyzikálně-chemických vlastností vody jezer vzniklých po těžbě nerostných surovin. Přesto, že zatopené lomy tvoří významnou část vodní složky na území ČR, je toto téma při řešení vodohospodářské situace v ČR poněkud opomíjené. Je to jistě dáno složitostí těchto útvarů a vysokou variabilitou fyzikálně-chemických vlastností.

Práce se zabývá hodnocením 30 vybraných antropogenních jezer v ČR. Hodnocení obsahuje jednak morfometrické poměry jezerní pánve, vybrané fyzikálně-chemické ukazatele kvality vody a stupeň oživení vody.

Práci lze rozdělit do dvou celků a to hodnocení 30 vybraných jezer v ČR, vycházející z výsledků výzkumného projektu GAČR „ Atlas jezer České republiky a dále práce, kterou já považuji za stěžejní část disertace, tj. autorovo vlastní měření a zpracování detailní studie Hromnického jezera u Plzně.

Použité metody hodnocení považuji za velmi dobré, použití multiparametrické sondy je v těchto případech měření velkou výhodou a předností.

Pro stanovení biologických i chemických parametrů je důležité, aby vzorek dokonale reprezentoval lokalitu. Hlubinné sběrače typu Van Dorn jsou proto jedinou vhodnou alternativou pro odběr vzorků tohoto typu.

Zpracování dat v programech Microsoft Excel a Surfer 8.0 považuji za velmi dobré.

K práci mám následující připomínky:

1. Pro práci tohoto typu je nutno používat normované chemické názvosloví, tedy nikoli alkalita, ale $KNK_{4,5}$ – v práci je používáno obojí, je třeba názvosloví sjednotit,

2. Obr. 19 na str. - podle mého názoru by bylo třeba buď vyjmout jednotlivé grafy z rámečku, nebo sjednotit měřítko. V uvedené podobě je pro čtenáře značně matoucí. Doporučila bych i grafy zvětšit.
3. Jednotky SI pro konduktivitu jsou mS/m. Připomínám to proto, že v případě publikace, je nutno uvádět pouze jednotky SI.
4. Str. 25 Výběr na základě leteckých a družicových snímků by byl podle mého názoru vhodnější,
5. Str. 26 obr. 10 Nadpis „ Antropogenní jezera vzniklá po těžbě nerostných surovin,“ není správný - jsou zařazena jezera fluviální, hrazená glaciální, zcela zvláštní postavení má Hranická propast,
6. Lze podle autorova názoru srovnávat chemismus průtočných a neprůtočných jezer ? Např. Mladotické jezero je jistě jezero průtočné.
7. Uvítala bych doplnění práce o důležité údaje jako celkový charakter počasí, teplota vzduchu, síla a směr větru, intenzita srážek, sluneční svit apod. v době měření,
8. Str. 56 Co jsou čisté přírodní vody,
9. Str. 76 biotit vždy obsahuje Fe ,
10. Str. 142 a další ve výsledcích autora by neměly být citovány literární zdroje, ty patří podle mého názoru do diskuse,
11. Str. 147, ve výčtu koncentrací (obr. 79) by nemělo chybět železo, není sice v pravém slova smyslu toxický kov, ale jeho toxicita bude vždy dána koncentrací,
12. V seznamu literatura chybí některé citované publikace např. (Lellák, Kubíček) .
13. Závěr práce je pouhým konstatováním zjištěných skutečností. U disertační práce bych očekávala shrnutí dat a z nich vyplývajících závěrů. Autor správně uvádí, antropogenní jezera skýtají mnoho možností využití, bylo by proto vhodné, alespoň některé možnosti v závěrech uvést. Podrobné fyzikálně-chemické a biologické ukazatele a jejich vyhodnocení k tomu dávají podmínky.

Z uvedených poznámek vyplývá, že jde pouze o formální připomínky, které nesnižují hodnotu jinak velmi kvalitní práce. Dopracovat bych doporučovala pouze závěr.

Oceňuji rozsah práce i její zpracování. Po stránce formální je v textu minimum chyb a nejasností, kladně hodnotím i rozsáhlou literární rešerši..

Z celé práce je patrné, že autor se o problematiku dlouhodobě zajímá a že porozuměl

problematice chemizmu těchto výjimečných antropogenních útvarů. Doporučuji práci publikovat jak v českém tak zahraničním odborném tisku.

Velmi kladně hodnotím fotografický materiál. Je velká škoda, že autor uvedl fotografie v tak malém měřítku.

Závěr

Disertační práce Tomáše Hrdinky je obsáhlá studie o chemizmu vody jezer, vzniklých po těžbě nerostných surovin.

Vzhledem k rozsahu, provedení a vyhodnocení experimentů, doporučuji disertační práci k publikaci. Autor prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce a disponuje tvůrčími schopnostmi v dané oblasti výzkumu.

Konstatuji, že předložená disertační práce splňuje obsahové i formální nároky i požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru. Neshledávám ji plagiátem, a není mi známo, že by se autor plagiátorství dopustil. Z výše uvedeného, doporučuji práci k obhajobě před komisí Přírodovědecké fakultě University Karlovy v Praze.

V Praze 31. srpna 2012

Ing. Libuše Benešová, CSc